- 1 -

平成 31年３月 25日

各 位

会社名 オリオンビール株式会社

代表者名 代表取締役社長 與那嶺 清

問合せ先 取締役営業戦略部長 亀田 浩

電話番号 098-877-1133（代表）

オーシャン・ホールディングス株式会社による当社株券等に対する公開買付けの結果

並びに親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

オーシャン・ホールディングス株式会社（以下「公開買付者」といいます。）が平成 31年１月 24日か

ら実施しておりました、当社の普通株式（以下「当社普通株式」といいます。）に対する公開買付け（以

下「本公開買付け」といいます。）が、平成 31年３月 22日をもって終了し、同社より本公開買付けの結

果について報告を受けましたので、お知らせいたします。

また、その結果、平成 31年３月 29日付で、当社の親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に異

動が生じることとなりましたので、併せてお知らせいたします。

Ⅰ.本公開買付けの結果について

当社は、本日、公開買付者より、添付資料「オリオンビール株式会社（非上場）に対する公開買付け

の結果に関するお知らせ」のとおり、本公開買付けの結果について報告を受けました。

Ⅱ.親会社及び主要株主である筆頭株主の異動について

１． 異動予定年月日

平成 31年３月 29日（本公開買付けの決済の開始日）

２． 異動に至った経緯

当社は、公開買付者より、本公開買付けの結果について、当社普通株式 606,325 株の応募があり、

その全てを取得することとなった旨の報告を受けました。この結果、本公開買付けの決済が行われた

場合には、平成 31年３月 29日（本公開買付けの決済の開始日）付で、当社の総株主等の議決権に対

する公開買付者の所有割合が 50％超となるため、公開買付者は、新たに当社の親会社及び主要株主

である筆頭株主に該当することとなります。

さらに、当社は、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主のアサヒビール株式会社より、同社

が所有する当社普通株式全てについて本公開買付けに応募した旨の報告を受けました。この結果、本

公開買付けの決済が行われた場合には、平成 31年３月 29日（本公開買付けの決済の開始日）付で、

アサヒビール株式会社は、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないことになりま

す。

３． 異動する株主の概要

(１) 新たに親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

① 名 称 オーシャン・ホールディングス株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区大手町二丁目２番２号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名
代表取締役 前川 雅彦

代表取締役 山田 和広

- 2 -

④ 事 業 内 容
当社の株式を取得及び保有し、当社の事業活動を支配及び

管理すること

⑤ 資 本 金 2,975,025,000円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 30年８月３日

⑦
大 株 主 及 び

持 株 比 率

野村キャピタル・パートナーズ第一号投資事

業有限責任組合

CJP MC Holdings, L.P.

51.00％

49.00％

⑧
当 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
公開買付者は、当社株式を所有してお

りません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

(２) 主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主の概要

① 名 称 アサヒビール株式会社

② 住 所 東京都墨田区吾妻橋１丁目 23番１号

③
当 社 と

当 該 株 主 と の 関 係

資 本 関 係

アサヒビール株式会社は、当社普通株式

72,000株（所有割合（注）10.00％）を所

有しています。ただし、同社はその所有す

る全ての当社普通株式について本公開買

付けに応募しております。

人 的 関 係
アサヒビール株式会社の取締役１名は、

当社の社外取締役を兼任しております。

取 引 関 係

アサヒビール株式会社は、沖縄県及び鹿

児島県奄美大島群島を除く日本における

当社製品の販売を行っており、また、当社

は、沖縄県におけるアサヒビール株式会

社の製品のライセンス製造販売を行って

おります。

（注）「所有割合」とは、当社が平成 30年 12月 26日に提出した第 62期半期報告書（以下「本半

期報告書」といいます。）に記載された平成 30 年９月 30 日現在の当社の発行済株式総数

（720,000株）に対する割合をいいます。

４． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合等

(１) 新たに親会社及び主要株主である筆頭株主となる予定の株主（公開買付者）

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前 － －
61,496個

（8.54％）
－

異動後
親会社及び

主要株主である筆頭株主

606,325個

（84.21％）

61,496個

（8.54％）

667,821個

（92.75％）

(注１)「議決権所有割合」は、本半期報告書に記載された平成 30 年９月 30 日現在の当社の発行

済株式総数（720,000株）に係る議決権の数（720,000個）を分母として計算しております。

- 3 -

(注２)「議決権所有割合」については、小数点以下第三位を四捨五入しております。

(２) 主要株主及び主要株主である筆頭株主でなくなる株主（アサヒビール株式会社）

議決権の数

（所有株式数）

総株主の

議決権の数に対する割合
大株主順位

異動前
72,000個

（72,000株）
10.00％ 第１位

異動後 ― － －

(注１)「総株主の議決権の数に対する割合」は、本半期報告書に記載された平成 30 年９月 30 日

現在の当社の発行済株式総数（720,000株）に係る議決権の数（720,000個）を分母として

計算しております。

(注２)「総株主の議決権の数に対する割合」については、小数点以下第三位を四捨五入しており

ます。

５． 今後の見通し

上記のとおり、本公開買付けにおいて当社普通株式 606,325株の応募があったものの、公開買付者

は、当社普通株式の全て（但し、株式会社幸商事が所有する普通株式を除きます。）を取得できなか

ったことから、平成 31 年１月 23 日付のプレスリリース「ＭＢＯの実施及び応募の推奨に関するお

知らせ」の「３.本公開買付けに関する意見の内容、根拠及び理由」の「(５)本公開買付け後の組織

再編等の方針（いわゆる二段階買収に関する事項）」に記載の一連の手続きに従って、公開買付者が

当社普通株式の全て（但し、株式会社幸商事が所有する当社普通株式を除きます。）を取得すること

を予定しているとのことです。

今後の具体的な手続及び実施時期等については、公開買付者と協議の上、決定次第速やかに公表い

たします。

以   上

添付資料

平成 31 年３月 23 日付「オリオンビール株式会社（非上場）に対する公開買付けの結果に関するお

知らせ」

https://www.orionbeer.co.jp/utility/history/h2019/newsrelease_mbo20190325_2.pdf